

Sana, Hodejda, Assyr i Taiz. Na czele każdego z nich stoją szelki, wybierani przez plemiona i składani przez nich z urzędu. Od 20-tu lat Yemen ulega władzy sultana, który z trudnością zdołał dotąd utrzymać tych gorących synów pustyni w karcach jakiej takiej karności. Naczelnikiem sił zbrojnych Turcji w Yemenie jest ferik Hassan Hairi basza.

Br. Z.

„PRZEZORNOSC.”

(Uwagi z powodu nowej instytucji.)

II.

Przed tygodniem nakreśliłszy w tem miejscu ogólne zarysy działalności nowo-powstającego w naszym kraju przedsiębiorstwa, na które tym razem złożyły się kapitały w Warszawie.

Nawiązujemy dziś przerwany tok naszych uwag. Ważnym działem operacji „Przezorności” będą ubezpieczenia na wypadek utraty życia lub możliwości do pracy wskutek nieszczęśliwego wypadku.

Ubezpieczenie to ma główne zastosowanie dla klasy robotniczej.

Niema dnia, abyśmy nie czytali w gazetach o wybuchach w kopalniach, fabrykach, o rozbiciach na kolejach i t. p. wypadkach, których ofiarą staje się większa lub mniejsza ilość robotników.

Co się tedy staje z robotnikiem, który przy pracy, przy wykonywaniu ciężkich swoich obowiązków został skaleczony do tego stopnia, że na pewien czas lub na całe życie staje się niezdolnym do pracy, co się dzieje z rodziną jego, jeżeli nieszczęśliwy wypadek przy pracy wydarł jej karmiciela?

Prawo bierze w opiekę nieszczęśliwego i nakłada obowiązek na właściciela przedsiębiorstwa wynagrodzenia robotnikowi i pozostałej po nim rodzinie szkód i strat, spowodowanych nieszczęśliwym przy pracy wypadkiem, ale w takim tylko razie, jeżeli śmierć lub kalectwo wynikło z winy, niedbalstwa lub nieroztropności tak samego przedsiębiorcy, jak i osób kierujących robotami (art. 1382, 1383 i 1384 kod. Nap.).

Zasada, jak widzimy, dobra, ale wykonanie jej jest wadliwe, a to do tego stopnia, iż w rzadkich tylko wypadkach sprawiedliwości staje się zadość.

Katastrofa wynikała w fabryce zabija po większej części wszystkich tych, którzy mogliby w sprawie służyć za świadków, maszyny, narzędzia i wogóle całą miejscowość, która była widownią wypadku, zostają do tego stopnia zniszczone i przeznaczone, że wynioskować o stanie, w jakim one się znajdowały przed wypadkiem i wynalezione przyczyn samego wypadku staje się niemożliwym.

Niektóre prawodawstwa, a pomiędzy niemi i w kraju naszym obowiązujące, wkładają cały ciężar dowiedzenia winy przedsiębiorcy na robotnika, a skutkiem tego prawo jego do wynagrodzenia wyrządzonych mu przez wypadek szkód i strat staje się bardzo często iluzoryjnym i wcale urzeczywistnić się nie daje; wskutek tego w niektórych krajach nastąpiła zmiana prawa na korzyść robotnika w ten sposób, że domniemanie winy jest zawsze przeciwko pracodawcy, który jeżeli tylko chce się zwolnić od obowiązku wynagrodzenia, powinien dowieść, że wypadek nastąpił przez siłę większą lub z winy samego robotnika.

Sprawa ta radykalnie załatwiona została w Niemczech prawem z d. 6-go lipca 1884-go i w ślad za tem w Austrii prawem z d. 28-go grudnia 1887-go roku. W krajach tych mianowicie uorganizowane zostały państwowe instytucje ubezpieczeń robotników od nieszczęśliwych wypadków, do których obowiązkowo należeć muszą wszystkie przedsiębiorstwa przemysłowe i które wynagradzają za skutki każdego wypadku, jaki się przy pracy wydarzy, bez względu na to, czy winą jego stał się przedsiębiorca, robotnik lub siła większa.

Przy uwzględnieniu przez te instytucje wszystkich bez wyjątku nieszczęśliwych wypadków, tak tych, których winą ciąży na pracodawcy, jak i tych, które sobie robotnik własną swoją nieostrożnością spowodował, należało pociągnąć do składek nie tylko przedsiębiorców, ale i robotników, z uwagi wszakże, że największa część wypadków ma swoje źródło w wadliwym urządzeniu zakładów fabrycznych i braku należytego nadzoru, z uwagi dalej na większe zasoby przedsiębiorców i wreszcie na współczucie, na jakie zasługuje robotnik nawet wówczas, kiedy nieszczęście dotknęło go z własnej nieostrożności, przedsiębiorca przyeznania się do składek asekuracyjnej w 90%, a robotnik w 10%.

Gdzie brak tak wzorowo uorganizowanych instytucyj państwowych, tam zastąpić je muszą, przynajmniej w części, towarzystwa prywatne i takie też zadanie postawiła sobie „Przezorność”.

Ryzyko, jakie grozi właścicielowi zakładu, wynagrodzenia robotników lub ich rodzin wskutek nieszczęśliwego wypadku, wydatki się mogącego w fa-

bryce, przyjmuje na siebie Towarzystwo ubezpieczeń za pewną opłatą, stosownie do wysokości ryzyka. Rozumie się, że instytucja przyjmuje odpowiedzialność za te tylko wypadki, za które odpowiada przedsiębiorca w granicach prawa, siła zatem wyższa i wi-na samego robotnika wykluczają prawo do wynagrodzenia.

Ponieważ kontrakt asekuracyjny zawiera się zwykle na rok, a ludność robotnicza jest ruchoma, w ciągu roku jedna jej część może ubyć, a inna przybyć do fabryki, przeto najodpowiedniejszą dla zakładów przemysłowych jest kombinacja t. zw. ubezpieczeń zbiorowych (kolektywnych), polegająca na tem, że robotnicy nie ubezpieczają się imiennie, lecz zbiorowo, z oznaczeniem jedynie ich liczby, rodzaju zajęć i wysokości płacy. W razie nieszczęścia, instytucja ubezpieczeń wynagradza dotkniętego robotnika, bez względu na czas, przez który pracował, w stosunku dziennej płacy, pomnożonej przez 500, 600 lub 1000, stosownie do umowy.

Po tych ogólnych rysach działalności nowo powstałego towarzystwa „Przezorności”, należy jeszcze napomknąć kilku słowami o jego organizacji. Jest to towarzystwo akcyjne z kapitałem zakładowym pół miliona rubli. Forma jednak akcyjna jest tylko przejściowa, z corocznych bowiem zysków towarzystwa przeznaczony należy część na stopniową amortyzację akcji.

W dziedzinie asekuracji forma stowarzyszeń na wzajemności opartych, ma bezwarunkową wyższość nad towarzystwami akcyjnymi, oszczędność bowiem, jaką się zyskuje na wypłacaniu dywidendy od kapitału zakładowego, przeznaczony można na zmniejszenie wysokości składek lub na podwyższenie skali wynagrodzenia. Z gołemi jednak rękoma instytucji ubezpieczeń zakładać nie można, gdyż ona żadnego zaufania w publiczności budzić nie będzie i lada niepowodzenie może ją z nóg zwalić.

Organizacja „Przezorności” jest szczęśliwym pomysłem łączenia zalet towarzystw akcyjnych i stowarzyszeń wzajemnych. Dopóki instytucja jest młoda, bez zasobu moralnego i materialnego, gwarancją bezpieczeństwa dla powierzających jej swe fundusze będzie kapitał akcyjny; z czasem wszakże, jak dojdzie do dojrzałości, jak zgromadzi własne kapitały i zjedna sobie kredyt moralny, wówczas podziękuje swym akcjonariuszom za dotychczasową pomoc, zamieni się w stowarzyszenie wzajemne, stojące o własnych siłach, co daj Boże, aby jaknajprędzej nastąpiło.

J. Kirsztrot-Prawnicki.

Zawalenie się mostu.

O strasznej katastrofie, wywołanej zawaleniem się mostu na Birsie, opłakane nadchodzą szczegóły.

Wypadek zdarzył się na linii „Jura—Simplon” z pociągiem o 16-tu wagonach i dwóch lokomotywach, który w kierunku Berna wyruszył z Bazylei d. 14-go b. m., o godzinie 2-iej min. 25 po południu, w odległości pięciu wiorst od Bazylei pod Mönchenstein.

Trzy wagony osobowe wraz z pasażerami, wagon pocztowy i obydwa parowozy runęły z zawalonym mostem w rzecę Birs, wezbraną chwilowo.

Według ostatnich obliczeń, ofiarą katastrofy padło 120 osób zabitych i 150 rannych.

Wedle objaśnień, jakie bezzwłocznie po wypadku odebrał telegraficznie dziennik *Bund*, most na Birsie wykonany był całkowicie z żelaza lanego, długi na 25 metrów, rzucony jednym łukiem. Łuk ten zawalił się w chwili, gdy przednia lokomotywa do połowy mostu dojeżdżała. Dodac należy, iż pociąg pędził całą siłą pary, co podniosło znacznie rozmiary wypadku.

Rozdzierające sceny, jakie towarzyszyły katastrofie, usuwają się z pod wszelkiego opisu. Cudem niemal końcowe wagony pociągu zatrzymały się na torze, jakkolwiek skutkiem gwałtownego wstrząśnienia i tu wszyscy prawie podróżni mniej więcej ciężkie rany odnieśli.

Wywołał katastrofę prawdopodobnie ciężar dwóch parowozów, którego nie zdołał znieść niedawnym wylewem rzeki widocznie podmulony most, jakkolwiek nie dalej, jak miesiąc temu był odnawiany.

Akcją ratunkową zajęto się nadzwyczaj energicznie. Na pierwszą wiadomość o wypadku zatrzymano wszystkie dorożki w Bazylei do przewożenia rannych, z których wielu umierało w drodze.

Niektórzy z podróżnych, szczęśliwie ocalonych, z przerażeniem opuszczali miejsce katastrofy, nie mogąc znieść okropnego widoku.

Pociąg był tak przepelnionym, iż konduktorzy pasażerami klasy III-iej zapełnili wagony II-iej i I-iej. Przejżdżający właśnie członkowie stowarzyszenia śpiewackiego „Saengerbund” wszyscy niemal śmierć znaleźli już to zmiażdżeni, już to zatopieni.

Ten sam los spotkał, wogóle biorąc, podróżnych z pierwszych trzech wagonów. Urzędnicy wagonu pocztowego i służba kolejowa, z wyjątkiem jednego palacza, polegli także.

Nocą jeszcze jeden z wagonów zatopionych leżał w nurtach rzeki, na 2 metry w miejscu tem głębokiej, wraz z 20-ma zamkniętymi w nim ofiarami. Mimo nadludzkich wysiłków uratować nieszczęśliwych nie zdołano.

Z mostu zostały się dwa końcowe słupy, w wodzie zaś sterczą dwa kominy na bok przewróconych parowców i resztki rozbitych wagonów.

Ratunek trwał noc całą przy świetle pochodni

W ostatniej chwili od naocznego świadka p. K. Chomskiego z Bazylei, otrzymujemy co następuje:

„D. 14-go b. m., o godz. 2-iej min. 25, pociąg kół „Jurabahn”, złożony z 2-ch lokomotyw i 9-iu wagonów, przed pierwszą stacją od Bazylei, Mönchenstein, gdzie się miała odbyć uroczystość śpiewacka, zawalił się wraz z mostem na rzecę Birs.

Pierwsza lokomotywa leży w rzecę do góry nogami, druga zaś nieuszkodzona stoi do połowy w wodzie; maszynista i palacz lokomotywy tej uratowani.

Wagony: bagażowy, pocztowy, I-iej i II-iej klasy, zbite w jedną masę, sterczą z pod wody, wagon czwarty wisł z nasypu; przednia część zupełnie zniszczona spiera się na szczątkach zatopionych wagonów, tylna zaś, zrujnowana także, zawisła niemal w powietrzu.

Wydobyto 38 trupów; 50 ciężko rannych odwieziono do szpitala, zapewne drugie tyle znalazło śmierć w rzecę.

Powodem: podmycie fundamentów i danie kontrpari na mostcie.

Od godz. 3—10-iej oddział pompierów, robotników kolejowych i kompanja żołnierzy, pracowały nad wydobywaniem trupów.

W mieście straszne przygnębienie. (—)

Od administracji.

Z powodu kończącego się kwartału uprzejmie prosimy sz. prenumeratorów o wczesne nadsyłanie przedpłaty na kwartał następny, od tego bowiem zależy regularny odbiór naszego piśmie.

— Dnia 15-go maja święcono w mieście Augustowie podwójną uroczystość. Na wysoce uroczysty dzień Świętej Koronacji Ich Cesarskich Mości przygotowano odsłonięcie i poświęcenie pomnika, wzniesionego w tem mieście na pamiątkę cudownego ocalenia Ich Cesarskich Mości i Najdostojniejszych Dzieci od niebezpieczeństwa, jakie Im groziło w d. 17-ym października r. 1888-go. Wzniesieniem pomnika zajmował się komitet, złożony pod przewodnictwem naczelnika powiatu, ze zwierzchników miejscowych władz, proboszczów parafji prawosławnej i katolickiej, rabina żydowskiego i burmistrza.

(Warsz. Dniem.)

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Now. wr. donosi, iż komisja specjalna, zajmująca się przy ministerjum spraw wewnętrznych opracowaniem środków przeciw szerezeniu się pożarów, wygotowała następujący szereg wniosków: Czuwanie nad bezpieczeństwem pod względem ogniowym postanowiono włożyć na oddzielne komitety, pozostające pod przewodnictwem gubernatora i złożone z techników, członków straży, członków magistratu i reprezentantów towarzystw asekuracyjnych. Komitety powyższe wydawać będą przepisy, dotyczące się środków ostrożności w budynkach, składach i t. d. Straże ogniowe powinny istnieć nie tylko w miastach powiatowych i gubernjalnych, lecz i we wsiach, oraz osadach. We wsiach na początek mogłyby być zorganizowane stacje ogniowe z dwiema przynajmniej sikawkami. Byłoby rzeczą pożyteczną, aby we wszystkich wsiach, o ile możności, zostały zarządzone deżury stróżów nocnych, a w lecie nadto deżuryienne w czasie, gdy ludność wychodzi ze wsi na robotę. Prócz tego mają być wydane przepisy, dotyczące się budowy wiejskich, które obowiązkowo muszą być budowane w odstępach 4—8 sążni. Szerokość ulic we wsiach winna wynosić od 8—10 sążni. Ministerjum spraw wewnętrznych zamierza podobno, jak donosi Now. wr., przyjąć z pomocą materialną wsiom, które zechcą urządzić u siebie stacje ogniowe.

— Petersburg. wied. donoszą, iż do ministerjum finansów wniesiono projekt ustawy towarzystwa hodowli koni z kapitałem 500,000 rs.

— Dień dowiadyuje się, iż komisja specjalna, pozostająca pod przewodnictwem profesora A. Weryho, opracowała projekt przepisów, dotyczących się uregulowania handlu mleczym, które na rynkach miejskich bywa często fałszowanym za pomocą różnych szkodliwych dla zdrowia konsumentów domieszek. Projekt zwraca szczególną uwagę na sprzedaż sera i masła.

— W ciągu roku zeszłego bank włociański wydał właścicielom gubernji lubelskiej trzy pożyczki na kw.

ono gruntów. Towarzystwo, złożone z 33-ch włościan powiatów: janowskiego i nowoaleksandryjskiego, które nabyło folwark Zielona Góra rozległości 617 mórg, otrzymało pożyczki 12,000 rs. Włościanom wsi Olszówka i Bobin, w pow. lubelskim, udzielono pożyczkę 3,692 rs. na kupno 64-ch mórg w dobrach Babin. Nareszcie towarzystwu, złożonemu z 17-tu włościan wsi Czolna, w pow. lubelskim, przyznana została na nabycie 88 mórg w tejże wsi pożyczka w wysokości 4,560 rs., przyczem oni sami dopłacają 5,850 rs.

W dniu dzisiejszym, o godz. 2-ej, w b. Zamku królewskim odbywa się posiedzenie warszawskiego komitetu statystycznego. Porządek dzienny obejmuje: sprawozdanie z przebiegu robót statystycznych w roku minionym 1890-ym, ostateczne zażyczenia w kwestji zbierania wiadomości o włościanach bezrolnych i nareszcie projekt instrukcji dla urzędników wydziału statystycznego i wójtów gminy co do prowadzenia statystyki ludności.

Komitet budowy kościoła przy ul. Dzielnej donosił magistratowi, iż dla osuszenia gruntu pod projektowaną świątynią należało zaprowadzić drenaż. Napływ wody gruntowej do studzienki okazał się jednak tak obfitym, iż trzeba ją nieustannie wypompowywać, całkowite zaś osuszenie gruntu dałoby się osiągnąć tylko przez skierowanie wody do kanału miejskiego. Wobec tedy okoliczności, iż kanał na ul. Dzielnej proponowany jest dopiero w r. 1894-ym, komitet uprasza o wybudowanie kanału jeszcze w r. b. Zarząd miejski dał odpowiedź przychylną, lecz i warunkową, t. j., iż budowa kanału przyspieszona będzie o tyle tylko, o ile ogólny postęp robót i fundusze na to pozwolą.

Na placach posesji po-kapucyńskiej przy ulicy Miodowej przystąpiono do splantowania przestroni pomienionej na urządzenie nowej ulicy, która zacznie się przy kościele wzdłuż bocznej fasady i końcem oprze się o tylne mury domów, wychodzących frontem do ulicy Daniłowiczowskiej. Dalszego kierunku tej ulicy przez boczne ogrody w kierunku mennicy przy ulicy Bielańskiej jeszcze nie wytknięto.

Projekt budowy dwóch domów dwupiętrowych mieszkalnych dla służby na stacji Praga kolei nadwiślańskiej uzyskał zatwierdzenie właściwej władzy; koszt budowy wyniesie 27,804 rs. 14 kop.

Na oddziale I-ym dystansu kolei dąbrowskiej d. 11-go i 12-go b. m. szalała burza z gradem; oprócz uszkodzeń planty, szkody w potłuczonych szybach wynoszą rs. 280.

Dworzec kolei wiedeńskiej na stacji Granica niezadługo będzie znacznie powiększony. W tym celu zarząd kolei wyznaczył już fundusz rs. 23,000. Roboty rozpoczną się zaraz po zatwierdzeniu planów.

Wykończający się w ogrodzie zakładu schronienia starców i sierot starozakonnych za rogatką wolską, budynek na przytułek dla paralityków otwarty będzie w początkach sierpnia r. b. i pomieści na początek 30-tu pensjonarzy.

Z powodu, że na dziedzińcu biura kontroli służących i rekomendacji sług odbywa się formalna giełda przy pośrednictwie pokatnych faktorów, którzy nie dopuszczają do wnętrza biura, ani służących poszukujących zajęcia, ani osób ofiarujących miejsca, załatwiają sprawy na miejscu, ma być wyznaczony posterunek policyjny do niedopuszczania zbiorowisk ani na dziedzińcu wspomnianym, ani w pobliżu na ulicy.

W dniu wczorajszym przyjechali do Warszawy: oberpolicmajster miasta Warszawy, generał-major Klejgels, i starszy cenzor petersburskiego komitetu, rz. r. st. Kopylow; wyjechał prezes departamentu izby sądowej, rz. r. st. Markow, za granicę.

Inspektor kolei w Królestwie Polskim, rz. r. st. Łaskin, wyjechał do Petersburga.

Nauczyciel fizyki i geografii matematycznej drugiego gimnazjum żeńskiego, p. Walenty Jurkiewicz, dla słabości zdrowia uwolniony został od obowiązków.

Po dłuższej śród nas obecności autor „Czterech nieszczęść mojego sąsiada”, Jan Zacharjasiewicz, opuścił wczoraj Warszawę.

Przez kilka dni w przejeździe do Rzymu, miejsca swojego stałego pobytu, bawił w naszym mieście artysta-rzeźbiarz, prof. Pius Welouński.

Z teatru i muzyki.

W teatrze Letnim jutro „Łucja z Lammermooru”.

W partji tytułowej da się słyszeć pani Kamilowa, primadonna opery lwowskiej, która odniosła już dwa prawdziwie sensacyjne trjumfy.

Projektowane na jutro wystawienie operetki „Ptasznik z Tyrolu” odłożono na dni parę.

Teatr Nowy produkować będzie w dalszym ciągu „Dwanaście żon Jafeta”, które nieustającym cieszą się powodzeniem.

Jutro wodewil ten grany będzie po raz 19-ty.

Najbliższą nowością w repertuarze teatru Letniego będzie komedia Zygmunta Przybylskiego „Dwór w Władowicach”.

W bieżącym sezonie teatr Letni wystąpić ma z najcenniejszą komedią Franciszka Schönthana p. t. „Miłość wszystko może” (Cornelius Voss), w przekładzie M. Sachorowskiego.

Utwór ten grano z prawdziwym powodzeniem w Burgu wiedeńskim.

Pani Hofmanowa opuszcza w dniu dzisiejszym Warszawę, udając się z powrotem do Krakowa.

Od kilku dni bawi już w naszym mieście p. Tuszmałow, o którym *Dziennik* wspominał, jako o następcy p. Dumonta na stanowisku kapelmistrza naszej opery.

W dniu wczorajszym p. T. obecnym był na przedstawieniu „Romeo”.

Prezes dyrekcji teatrów, generał Palicyn, podczas pobytu za granicą ma zamiar angażować kilku śpiewaków i śpiewaczek dla opery warszawskiej.

W tym celu prezesowi towarzyszy w podróży p. Władysław Miller.

W *Warsz. Dzienn.* czytamy: „Główny kapelmistrz tutejszej opery, p. Rzebieczek, otrzymał, jak się dowiadujemy, propozycję objęcia stanowiska pierwszego kapelmistrza cesarsko-królewskiej opery w Budapeszcie. Propozycje dyrekcji rzeczonożego teatru mają podobno być tak dalece korzystne, że p. Rzebieczek ma zamiar przyjąć je, jeżeli tutejsza dyrekcja teatrów zwolni go od zobowiązań, przyjętych na dotychczasowym stanowisku głównego kapelmistrza. Jeżeli przyjdzie rzeczywiście do przeniesienia się p. Rzebieczki z Warszawy do Budapesztu, to świat muzykalny warszawski poniesie wielką stratę w osobie tego pierwszorzędnego kapelmistrza i energicznego pracownika na szerokiej arenie muzykalnej.”

Stanisław Barcewicz z końcem b. m. udaje się w podróż koncertową za granicę.

Wirtuoz wystąpi w Pradze czeskiej.

Wczorajszego wieczora znajdowało się na przedstawieniach w teatrach osób: w Letnim 968, Nowym 452; w teatrzykach ogródkowych: Belle-vue 137, Eldorado 185 i Wodewilu 83.

Z teatrzyków.

Teatr łódzki porzucił dziś dla wesolej „Mojej gospodyni” Bissona, „Wdowę malabarską”.

Jutro ujrzymy w Belle-vue po raz pierwszy „Ptasznika z Tyrolu” (*Der Vogelhuendler*), operetkę Zeller, z zupełnie nową wystawą.

Przekładu nowości tej dla teatru łódzkiego dokonał p. C. Danielewski, wystąpią zaś w niej: pp. Bronikowska, Jarszewski, Winkler i Olszewski.

Teatr poznański występuje dziś z „Mieszczanami i Kmiołkami”, polem popisu pp. Siedleckich.

We czwartek i piątek w Wodewilu „Podróż po Warszawie”, w sobotę zaś wznowienie „Modniarki warszawskiej”.

Ze sztuki.

S. Leszczyński opuszcza Warszawę, wyjeżdżając na dłuższy pobyt na Kaukaz.

Roman Lewandowski, artysta-rzeźbiarz, opuścił Warszawę, udając się do swojej pracowni we Lwowie, gdzie wykończyć będzie pomnik dla Królikowskiego.

Słyszeliśmy, iż do konkursu na posąg Moniuszki w foyer teatru Wielkiego stają prawie wszyscy z artystów-rzeźbiarzy, przez komitet Mierzwieńskiego do konkursu zaproszeni.

Karol Miller na wystawę Towarzystwa sztuk pięknych nadesłał liczny szereg akwarel, wykonanych podczas podróży po Włoszech.

Panna Aniela Wyszomirska, po ukończeniu paryskiej szkoły malarstwa Juliana, otwiera pracownię w Warszawie.

Paryzki przedsiębiorca artystyczny, Sedelmayer, wybiera się do Warszawy z cyklem obrazów starej szkoły, które będą wystawione w jednym z salonów sztuk pięknych.

Loterja i „Festival”.

Aura sprysnęła się na dwie zabawy, projektowane we Frascati.

Z powodu deszczu, wyznaczona na dziś zabawa loteryjna na „Przytulisku” zostaje odroczone do piątku.

„Festival” zaś, który Przytulisku ustępuje pierwszeństwa, odbędzie się albo w sobotę, albo w niedzielę.

W Muzeum przemysłu.

Wczoraj odbyła się narada komitetu Muzeum przemysłu i rolnictwa.

Ponieważ nie zebrała się dostateczna ilość człon-

ków—przybyło tylko 4-ch: hr. L. Krasieński, dr. Natanson, Jerzy Aleksandrowicz i ks. Lubomirski, inni zaś zdołali się wymówić—poprzestano więc na dyskusji przygotowawczej do dalszych narad, jakie wkrótce odbyć się jeszcze mają.

Wobec tego, wstrzymujemy się od ujawniania dyskusji wczorajszej i poprzestajemy na zanotowaniu, iż zarząd Muzeum, po skasowaniu posady sekretarza, której zresztą ustawa nie przewiduje, spoczywać będzie w ręku dyrektora.

Dyrektorowi zaś do pomocy dodany będzie kancelista, będący zarazem dozorcą gmachu.

Skutkiem śmierci i w ogóle ubytku kilku członków zaproponowano, jako kandydatów: pp. Władysław Kiślański, Lucjana Wrotnowski, Stanisław Rotwanda i d-ra Karola Benniego.

Sortownia wełny.

Pierwsze posiedzenie delegacji, wyznaczonej z członków sekcji III-iej przemysłu rolnego, łącznie z zaproszonymi fabrykantami w sprawie założenia akeyjnej sortowni i pralni wełny, odbyło się wczoraj o godz. 8-ej wieczorem.

Obradom przewodniczył Józef hr. Ostrowski z Maluszyna.

Po odczytaniu referatu przez projektodawcę, p. Moraczewskiego, najpierw zabrał głos p. B. Werner, który, upatrując zbyt szczupły zakres działalności projektowanej pralni, zaopiniował, iż przedsiębiorstwo to nie ma u nas racji bytu.

Gdyby pralnia przyjmowała do mycia wełny czesankowe z Cesarstwa, a nawet z Austrii, wówczas przedstawiałaby pewne szanse powodzenia, że zaś ograniczyć się ma na ożywieniu i podniesieniu handlu wełną, w kraju produkowaną, chyba zupełnie zadaniu, jakie podobna fabryka powinna mieć na celu.

Podobnego zdania był również p. Fiszer, który znowu traktował rzecz samą ze względu na cenę, po jakiej projektowana pralnia mogłaby dostarczać wełny mytej.

Jeżeli cena ta byłaby taką samą, po jakiej fabryki tutejsze otrzymują wełnę z Cesarstwa, t. zw. „mojkę”, to pralnia mogłaby dopiąć zamierzonego celu, ale ponieważ konkurencja na tem polu wobec wielu warunków materialnych jest niemożliwą, lepiej więc odłożyć projekt do pomyslniejszej chwili.

P. Sypniewski rzucił pytanie, czy inicjator projektu posiada dane statystyczne co do tego, jaki jest stosunek wełny sukienniczej do wełny czesankowej, produkowanej w kraju.

Ponieważ objaśnienia podobnego udzielić nie można, przeto trudno rozprawiać o rzeczy, co do której brak głównych, zasadniczych wiadomości.

P. Sypn. oświadcza przytem, iż przed 25-iu laty był inicjatorem, a nawet brał czynny udział w założeniu takiejże fabryki w poznańskim i że fabryka w stosunkowo krótkim czasie zrobiła najzupełniejszą *fiasco*.

Nielepszego losu doznały pralnie, założone w Berlinie, Gubenie i Prenzlau, gdzie przecież były ku temu dostateczne kapitały i wszelkie środki pomocnicze.

Z kolei zabrał głos p. Wydźga, którego wniosek opierał się głównie na zdaniu, aby przed stanowczym orzeczeniem, czy i o ile projektowana pralnia może mieć u nas rację bytu, zebrać wszelkie dane statystyczne, dotyczące się tak produkcji wełny, jako też i handlu tym artykułem u nas, a następnie dopiero wziąć powtórnie pod obrady przedstawiony projekt, który bądźco bądź powinien dodatnio wpłynąć na rozwój tej części naszego gospodarstwa rolniczo-przemysłowego.

Wniosek ten przyjęto i delegacja wyznaczyła osobną komisję do zebrania danych statystycznych, które mają posłużyć za podstawę do przyszłych w tym przedmiocie obrad.

Opieka nad zwierzętami.

Wczoraj, o godzinie 7-ej wieczorem, odbyło się posiedzenie zarządu Towarzystwa opieki nad zwierzętami, na którym między innymi, odczytano raport o stanie kasy, według którego na b. m. pozostało w tejże 5,622 rs. 48 kop.

W ambulatorjum przez ciąg z. m. leczono 133 zwierząt, t. j. 92 koni, 40 psów i jedną kozę. Porad bezpłatnych było 79. W ciągu pół roku, t. j. d. 1-go stycznia do d. 1-go czerwca r. b., porad w ambulatorjum udzielono 619.

Do komisji zająć się mającej sprawą targu końskiego na Pradze, wskutek odezw p. prezydenta miasta, ze strony Towarzystwa delegowanym został p. Henryk Barylski, członek zarządu.

Z kolei załatwiono korespondencje: p. Steczkowskiego z Łodzi i inne, donoszące o złem obchodzeniu się w danych miejscowościach ze zwierzętami.

Odezwę komitetu damskiego co do utworzenia przytułku zwierzęcego, postanowiono opublikować.

Towarzystwo opieki nad zwierzętami w Kazaniu nadesłało tutejszemu Towarzystwu, jako model,

— Jak to?! kobieto, pytasz, co mi szkodził Nie wiesz, że ten balwan X. jest weterynarzem!..

*
Matematyka restauracyjna.
— Garson! Co się należy za kurczę?
— 60 kop.
— A za mizerję?
— 30 kop.
— A za wino?
— 50 kop.
— Ileż to razem?
— Rubel sześćdziesiąt kop., proszę pana.

— Dziś, w czwartym dniu ciągnięcia 5-ej klasy 156-ej loterii klasycznej Królestwa Polskiego, główne wygrane padły, jak następuje: nr. 2592 wygrał rs. 8000 u kolektorki Małyszczycy w Warszawie; nr. 13,460 rs. 4000 u kolektorki Rogozińskiej w Warszawie; nr. 23,390 rs. 4000 u kolektorki Dobrowolskiej w kolekcje Czerwonego Krzyża w Warszawie; nr. 8404 rs. 2000 u kolekt. Świeckiej i Królikowskiej w Warszawie; nr. 3632 rs. 1000 u kolekt. Porazińskiej i Rajchera w Warszawie; nr. 5504 rs. 1000 u kolekt. Schmidt i Milewskiej nr. 10,245 rs. 1000 u kolekt. Millerowej i Konarzewskiej w Lublinie; nr. 11,438 u kolekt. Gralewskiej i Petrykowskiego w Warszawie; nr. 14,459 rs. 1000 u kolekt. Zapolskiej i Wałęckiej w Warszawie; nr. 17,737 rs. 1000 u kolekt. Heppen w Warszawie; nr. 18,256 rs. 1000 u kolekt. Posemkiewicz i Duplickiej w Warszawie. Po rs. 400 nra: 532, 1959, 1977, 7486, 12,230, 21,076.

— Dla najbiedniejszych: M. B. rs. 3 kop. 50.—E. K. składa pierścionek, w zamian za zgubiony.
— Na nieuleczalnych paralityków: Andrzej Kalenkiewicz za pośrednictwem redakcji *Głosu* rs. 10.
— Dla panienci chorej na obłęd: Dawna znajoma składa pierścionek do spieniężenia wartości rs. 1, aby ktoś dał więcej na dalszą jej kurację.

NEKROLOGJA.

† Ś. p. Józef Małachowski,

urzędnik poczty w Rudzie Guzowskiej, zmarł w Warszawie dnia 16 czerwca r. b. Nabożeństwo żałobne za spokój duszy zmarłego odbędzie się w kościele św. Piotra i Pawła na Koszykach, dnia 18-go czerwca, t. j. we czwartek, o godzinie 9-ej zrana, wyprowadzenie zaś zwłok nastąpi o godzinie 5-ej po poł., z kaplicy tegoż kościoła na Powązki. Na smutny ten obrzęd pozostała żona wraz z dziećmi zaprasza krewnych i znajomych. —2188—

† Ś. p. **KAZIMIERZ HRABIA OSTROWSKI,**
opatrzony św. sakramentami, zmarł w Paryżu dnia 30-go maja 1891 r., w wieku lat 63. Za spokój jego duszy odprawioną zostanie msza żałobna we czwartek, dnia 18-go czerwca, o godzinie 10-ej zrana w kościele św. Krzyża. —2157—

† Ś. p. Karol de Thun,

obywatel ziemski, b. oficer b. wojsk polskich, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, zasnął snem wiecznym dnia 16-go czerwca 1891 r. w wsi Gorzechowie, powiecie plockim, przeżywszy lat 82. Pogrzeb w dniu 19 b. m. w parafii Siecień, o czem familja przyjaciół i życzliwych zawiadamia. —2184—

† Za duszę ś. p. **Magdaleny Grabowskiej,** odbędzie się nabożeństwo żałobne, o godz. 10 rano, dnia 18 b. m., to jest we czwartek, jako w oktawę pogrzebu, w kościele W.W. Świętych na Grzybowie. Tym wszystkim, którzy się tak licznie zgromadzili dla oddania ostatniej posługi ś. p. żonie mojej, pozostały mają serdeczne „Bóg zapłać”. **Józef Grabowski.**

† W dniu 19-ym czerwca, jako w drugą rocznicę śmierci
ś. p. Karola Soroki,
odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej, o godzinie 10-ej rano, na które pozostała wdowa z dziećmi zaprasza życzliwych. —808—

† Za spokój duszy
ś. p. Józefa Zakrzewskiego,
jako w siedemnastą rocznicę śmierci, dnia 18 czerwca, to jest we czwartek, o godz. 9 i pół zrana, odprawione zostanie żałobne nabożeństwo w kościele św. Ducha, na które wdowa z synami zaprasza. —2189—

† W piątek, to jest dnia 19-go czerwca, o godz. 9-ej zrana, w kościele św. Jana, odbędzie się żałobne nabożeństwo za duszę ś. p. małżonki **Jana i Anieli z Nolańskich Smoleńskich,** na które pozostała rodzina zaprasza. —2186—
† W dniu 19-ym czerwca, to jest w piątek, jako w szóstą bolesną rocznicę śmierci

ś. p. Jadwigi z Łaszczyńskich

Łubińskiej,

odprawioną będzie msza święta, o godzinie 10-ej i pół rano, w kościele św. Józefa Oblubienca (po-karmelickim) na Krakowskim-Przedmieściu, na którą pogrążeni w smutku rodzice zmarłej, zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych. —2158

† We czwartek, to jest dnia 18 b. m., jako w rocznicę śmierci

ś. p. Stanisława Balickiego,

odprawione będzie żałobne nabożeństwo, o godz. 9 i pół rano, w kościele św. Aleksandra. —2175

† Dnia 18-go czerwca, to jest we czwartek, jako w czwartą rocznicę śmierci

ś. p. Wiktora Wernika,

odprawioną zostanie msza święta żałobna, o godzinie 11-ej przed poł., w kościele Narodzenia N. Marji Panny na Lesznie, na którą wdowa wraz z dziećmi zaprasza. —2182

† W dniu 19-ym b. m., jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci, odbędzie się w kościele powązkowskim, o godzinie 10-ej rano, nabożeństwo żałobne za spokój duszy

ś. p. Antoniego Gärtner,

na które pozostała wdowa wraz z dziećmi zaprasza krewnych i przyjaciół. —2181—

† W dniu 20-ym czerwca, to jest w sobotę, jako w smutną rocznicę śmierci

ś. p. Józefa z Klonowskich ŻWANOWEJ,

odprawiać się będzie o godzinie 10-ej i pół zrana, w kościele św. Krzyża, w kaplicy Matki Boskiej, nabożeństwo żałobne za spokój jej duszy, na które pozostałe dzieci zapraszają, 2159

† Za duszę ś. p. Antoniego Gajewskiego,
jako w szóstą rocznicę śmierci, w dniu 19-ym b. m., w piątek, o godzinie 10-ej i pół zrana, w kościele powązkowskim odbędzie się nabożeństwo żałobne, na które pozostała rodzina zaprasza krewnych i przyjaciół. —2190—

NADESŁANE

Z powodu obiadu jubileuszowego Towarzystwa wyścigów konnych, restauracja **MARCELIN** w d. 18 czerwca, we czwartek, będzie zamkniętą.

Restaurant **Maison Dorée** 4 Kotzebue 4.

Telegramy „Kurjera Warszawskiego”.

REGULACJA WISŁY.

Petersburg 17-go czerwca. (Tel. pr. K. W.)—
Zarząd warszawskiego okręgu komunikacji przedstawił ministerjum projekt uregulowania brzegów i koryta Wisły pod Nieszawą i Ciechocinkiem na przestrzeni 15 wiorst, na które to roboty potrzebny będzie fundusz 1½ do 2 milionów rs.

Powtarzające się corocznie w okolicy Ciechocinka wylewy rzeki czynią tak znaczne spustoszenia w polach właścicieli okolicznych, iż śpieszne uregulowanie Wisły pod Ciechocinkiem stało się nieodzownem.

Potrzebę zaś przedsięwzięcia stosownych robót pod Nieszawą motywuje zarząd komunikacji miejscowymi warunkami. W r. p. skończony zostanie bulwar, który dla dogodniejszego wyładowywania towarów, wodą do Nieszawy przywożonych, zarząd celny budować zaczął. Równoczesne uregulowanie brzegów Wisły w pobliżu tego bulwaru jest zdaniem zarządu komunikacji nieodzownem, jeżeli cel, budowę bulwaru zamierzony, ma być w zupełności osiągnięty.

TRZECI MOST W WARSZAWIE.

Petersburg 17-go czerwca. (Tel. pr. K. W.)—
Projekt budowy trzeciego mostu pod Warszawą bliżki jest urzeczywistnienia. Odpowiednie plany i kosztorysy są rozpatrywane w tej chwili przez władze ministerjalne. Koszt budowy mostu i niezbędnych nasypów obliczono na 3½ miliona rs.

POWRÓT Z BRAZYLJI.

Lizbona 17-go czerwca. (Tel. pryw. K. W.)—
Parowiec „Koeln”, wiozący emigrantów brazylijskich z Królestwa napowrót do kraju, przepłynął wczoraj tędy.

ROZPRAWA BUDŻETOWA.

Wiedeń 17-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—
Dzienniki dzisiejsze krytykują mowę Gregra, ponieważ nie wskazuje sposobu pokojowego urzeczywistnienia jego postulatów. Żądanie posła Jaworskiego, aby rząd złożył większość z żywiołów umiarkowanych, ma na myśli przymierze koła z lewicą niemiecką, a rozbicie klubu hr. Hohenwartha w ten sposób, aby niektóre jego części weszły do składu większości. W dalszym toku rozpraw mówca lewicy Menger wskazał na obszernie pole interesów wspólnych

między kołem i lewicą. Lewica może zaniechać opozycji, ponieważ od czasu zaproponowanej przez hr. Taafego ugody z czechami, tudzież ustąpienia ministra Dunajewskiego duch i charakter rządu z gruntu się zmieniły. Lewica domaga się przede wszystkim reformy podatków i ulg społecznych. Pierwszy wczorajszy dzień rozpraw narysował już bardzo wyraźnie przyszłą sytuację. Dzisiaj mówią: ks. Schwarzenberg za budżetem, a książę Liechtenstein przeciw.

Wiedeń 17-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—
Spodziewają się, że rozpoczęta wczoraj rozprawa budżetowa w izbie deputowanych zajmie 21 posiedzeń. Przeciw budżetowi przemawiać będą, oprócz Gregra, młodocześni: Kaizl i Herold, narodowcy niemieccy: Steinwender i Müller, tudzież antisemita klerykalny, książę Alojzy Liechtenstein. Mówcy wszystkich innych stronnictw oświadczą się jednomyślnie za budżetem. Rząd ma przeto ogromną większość za sobą; opozycja będzie liczyła najwyżej 73 głosów.

Wiedeń 17-go czerwca. (Tel. pr. K. W.)—
Na wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych rząd wniósł projekt ustawy o utworzeniu bractw górniczych, mających pomiędzy innymi na celu pośredniczenie w sporach pomiędzy pryncypałami i robotnikami. Jaworski postawił wniosek uwolnienia ludności galicyjskiej, dotkniętej świeżo klęską elementarną, od podatków.

Wiedeń 17-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—
Koło galicyjskie upoważniło prezesa Jaworskiego, aby zażądał od ministra handlu przeniesienia taryf na kolejach Ferdynanda i Karola Ludwika.

WYŚCIGI LWOWSKIE.

Lwów 17-go czerwca. (Tel. pr. Kur. W.)—
We wczorajszym drugim dniu wyścigów stanęły pierwsze u mety: W biegu o nagrodę ministerjum rolnictwa 1300 złr. „Prinz” hr. Baworowskiego, o nagrodę cesarską „Kaiser” (?) Mysłowski, o nagrodę Jockeyklubu 1,000 złr. „Pityplaty” Sczaghiniego, o nagrodę Jockeyklubu 1000 złr. „Herrekata” Sczaghiniego, o nagrodę w biegu Steeplechase „Trop” (?) Baworowskiego. (Z powodu niewyraźnego blankietu telegraficznego, niektóre nazwiska trudne do odczytania; przyp. red.)

POŻAR BALONU.

Praga czeska 17-go czerwca. (Tel. pr. K. W.)—
Balon, puszczonej ztąd wczoraj, pękł i spadł ze znacznej wysokości. Podróżni ledwo ocalili. Spadając, balon spłonął od iskry kominą.

FUNDUSZ OBROCZNY.

Berlin 17-go czerwca. (Tel. pryw. K. W.)—
Pruska izba panów przystąpiła do obrad nad ustawą o zwrocie kościołowi katolickiemu funduszu obrocznego. Sprawozdawca książę-biskup wrocławski, Kopp, wita ustawę, jako obalenie ostatniego zabytku nieszczęsnej doby *kulturkampf* i wyraża wdzięczność dla obecnego rządu za jego inicjatywę. Po nienawistnej mowie teologa ewangelickiego, Hinschiusa, minister oświaty, hr. Zeydlitz, prosił izbę o położenie tamy drażliwym rozprawom i przyjęcie ustawy, co też izba ogromną większością uczyniła.

KOLONIZACJA.

Berlin 17-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—
Hamburger Nachrichten odradzają kolonizowania żydów w Kongu. W tropikalnym klimacie tamtejszym osłabiona rasa semicka musiałaby rychło wymrzeć. Dwa są tylko racjonalne projekty kolonizacji żydów: hirszowski projekt przesiedlenia ich do rzeczypospolitej argentyńskiej, tudzież powrót do Palestyny. (W duchu tego ostatniego projektu działa, jak wiadomo, poważny komitet żydowski, który świeżo odniósł się do lorda Salisbury z prośbą o poparcie u sultana; przyp. red.)

WŁOCHY W AFRYCE.

Rejm 17-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—
W rozprawach senatu nad budżetem spraw wewnątrznych prezes ministrów Rudini oświadczył, że przesada w tendencjach antikościelnych niegodna jest

ziemsk. 136.25 płacono, 5% listy zastawne ziemsk. Król. Polsk. 100.12 1/2 w posz., 6% listy zast. wileńs. 101.50 w posz., 5% listy wileńskie 101.— w poszukiw. Uposażenie giełdy bardzo mocne.

Petersburg 16-go czerwca. (Telegram Agencji półn.)— Rynek zbożowy i produktowy. Pszenica bez obrotów, czwart., wagi 10 pudów. rs. 11.25 do rs. 11.10 płacono. nowa rs. 11.— do rs. —.— plac. Żyto spokojnie wagi 9 pudów 120 złotych. na maj rs. 9.25 płacono; wagi 9 pudów 117 złotych. na maj rs. 9.10 płacono. Owies cicho: w towarze gotowym na potrzeby miejskie rs. 4.35 do rs. 4.55 płacono. Mąka mocno żytina z okolic Moskwy rs. 9.10 do rs. 9.50 płacono. Łój za berkowiec 10-pudowy rs. 46.— płacono. Cukier rafinowany: Koniga I-szego gatunku rs. 5.95 płacono, II-go gatunku rs. 5.85 płacono, mączka cukrowa krystaliczna rs. 5.10 płacono; mączka cukrowa mielona rs. 5.15 płacono.

Sprawozdania z targów.

Targ zbożowy na placu Witkowskiego w dniu 17-y czerwca. Dowozy na targ zbożowy w dniu dzisiejszym były średnie. Pszenicy wystawiono na sprzedaż 400 korey, tendencja, jak w ogóle dla wszystkich gatunków zboża, była i dla pszenicy żywszą, płacono za wyborową 8 rs. do 8.10, za białą 7.65, pszrę wcale się nie zajmowano. Żyta dowieziono 200 korey, usposobienie mocniejsze, notowania odcokolwiek wyższe, za wyborową płacono do 6 rs., średnie 5.60. Niższymi gatunkami obrotów nie dokonywano. Dowóz owsa wyniósł 100 korey. Sprzedawano po 2.80 do 3 rs. stosownie do gatunku.

Ckwifia (sprawozdanie tygodniowe). — W ubiegłym tygodniu na rynku warszawskim ruch w handlu okowią był nie wielki przy cenach bez zmiany. W Hamburgu tendencja utrzymana. Ostatnio notowano: cena regulacyjna 35.50 mar., na czerwiec i czerwiec-lipiec 35.50 mar. w zaoferowaniu, 35.25 mar. w poszukiwaniu, na lipiec-sierpień 36 mar. w zaoferowaniu, 35.75 m. w poszukiwaniu, na sierpień-wrzesień 37 m. w zaoferowaniu, 36.75 mar. w poszukiwaniu, na wrzesień-październik 37 m. w zaoferowaniu, 36.75 m. w poszukiwaniu, na październik-listopad 35.75 mar. w zaoferowaniu, 35.50 m. w poszukiwaniu.

Sprawozdanie tygodniowe z międzynarodowych rynków zbożowych. — *New-York.* Pomimo, że zapasy silnie się zmniejszyły, ogólna tendencja rynku skłania się stanowczo do osłabienia, gdyż sprawozdania o stanie zasiewów brzmią niezmiernie pomyślnie. Ceny doznały w początku tygodnia bardzo drobnych wahań, później jednak nastąpiła obniżka o 2 centy. Ostatnie notowania wynosiły: loco 1 dolar 08 cent., na lipiec 1 dol. 05 cent., podczas gdy przed ośmiu dniami ceny tworzyły: loco 1 dolar 10 1/2 cent., na lipiec 1 dolar 07 1/2 cent., a w tymże czasie roku zeszłego ceny te wynosiły: loco 95 1/2, na lipiec 91 cent. Cena mąki pozostała w ubiegłym tygodniu bez zmiany i wynosi obecnie 4 dol. 50 cent., wobec 2 dol. 75 cent. w tymże czasie roku zeszłego. Zapasy kontrolowane zmniejszyły się w ubiegłym tygodniu znowu o 1 milion buszli mniej więcej i wynoszą obecnie 16,477,000 buszli, podczas gdy przed ośmiu dniami ceny te tworzyły 21,791,000 buszli. — *Anglja* miała w początku tego tygodnia jeszcze pochmu na i chłodną pogodę, w ostatnich dniach jednakże powietrze rozjaśniło się i ociepliło. Wobec olbrzymiej ilości pszenicy, znajdującej się w drodze na morzu tak do Anglii, jak i do kontynentu, panowała na wszystkich rynkach angielskich, wielka wstrzymanie, a sprzedaże mogły być uskutechniane tylko przy dalszych ustępstwach z cen. Notowania brzmią prawie przeważnie niżej o 3 penty do 6 pensów. Artykuły pastewne nie miały również prawie wcale popytu, a poszukiwane są tylko w pojedynczych wypadkach piękne owsy i kukurydze. — *Londyn* telegrafował w poniedziałek: Pszenica bardzo ospale i o pół szylinga mniej więcej niżej, niż w tygodniu poprzednim; mąka i jęczmień mocno, kukurydza o 3/4, szylinga mniej więcej wyżej. Owies piękny mocno, a w innych gatunkach bardzo ospale. Pszenica, znajdująca się w drodze na morzu, bardzo spokojnie. Kukurydza i jęczmień bardzo mocno. Wośrodek: pszenica słabo, przy cenach nominalnych i niezmiennych. Mąka i jęczmień mocno, spokojnie. Owies miał zbyt tylko po cenach niższych. Kukurydza stała. Pszenica, znajdująca się w drodze na morzu, bardzo ospale, słabo. Kukurydza spokojniej, wszystkie inne gatunki zboża stałe. Pszenicy zagranicznej dowieziono tu 63,661 kwartarów. — *Liverpool* we wtorek: Pszenica i mąka o pół pensa niżej, kukurydza o dwa penty wyżej. — *Hull.* Pszenica angielska i zagraniczna miały sprzedaż ospałą, przy obniż e, wynoszącej 6 pensów. Kukurydza o 3 penty drożej, bon o 9 pensów niżej, jęczmień bez zmiany. Owies stała. — *Leith* we środek: wszystkie gatunki zbóż bardzo słabo. — *We Francji* rynki odznaczały się tendencją spokojną, pomimo, że nie można oczekiwać poprawy pszenicy na polu. — *Z Belgji* donoszą również, iż zasiewy jesienne bardzo uciępiły. Obroty były jednak bardzo spokojne, równie jak i w *Hollandji*. — *Nad Renem* i w *Westfalji* skła za się ogólnie na kulawo idącą sprzedaż. — *W Austro-Węgry* tendencja była słabą i niżkową z powodu pomyślniej pogody i lepiej brzmiących sprawozdań

o stanie zasiewów. — *Berlin.* Pszenica i żyto miały tylko słaby obrót przy drobnych wahań cen; żyto ożime tylko doznało zwyżki 3 m. 75 fen. — Dostawy na rynek *gdański* i w tym tygodniu były bardzo nieznaczne. W niektórych dniach nie było zupełnie dostaw. Pomimo tak nieznacznych dowozów na rynku pojawiał się tylko niewielki popyt. Młynarze jedynie pokrywali swoje najniezbędniejsze potrzeby, a ok-porterzy interesowali się tylko czerwonymi pszenicami, gdyż ich ceny obniżyły się o 5 m. do 5 m. Obrócono w tym tygodniu tylko około 500 tonn. Żyta na rynek *gdański* nadeszło w tym tygodniu odcokolwiek więcej z Królestwa Polskiego i z Rosji. Ze strony konsumentów i spekulantów pojawił się jednak dobry popyt, dzięki czemu ceny zdołały się podnieść o 2 m. do 3 m. Jeden z zakupionych w Petersburgu ładunków parowocowych żyta nadszedł w tym tygodniu; gatunek tego ziarna zadowolnili tutejszych odbiorców, a większa część transportu została już zabrana przez konsumpeję. Obrócono około 400 ton. Jęczmienia nadeszł oprócz jego wagonu z wewnątrz kraju dość duże transporty z Rosji. Gdy najkonieczniejsze potrzeby miejscowe zostały pokryte, można było sprzedać jęczmień ruski tylko po cenach niższych, a część ziarna została nieprzedaną. Owies ruski na rynku *gdańskim* musiał być oddawany taniej.

FELIX ARENDT,
DENTISTE AMERICAIN,
Królewska 9.

(599r)

— Dla wiadomości uczestników zebrania koleżeńskiego b. uczniów gimnazjum II z roku 1881 w zastępstwie gospodarzy adresy podają T. Kociotkiewicz, Złota 31 i J. Skłodowski Wileza 12. 2097

— **Roman Bar**, rejent, otworzył kancelarję w domu sukc. bar. Lessera, przy ulicy *Miodowej* pod nr. 15. 2140

— **Pasterki florenckie**, jedyna nowość, która w Paryżu ma ogromne powodzenie, a obecnie prawie wszędzie brakuje, dostać można w wielkim wyborze tylko w fabryce **S. H. Dąbrowskiego**, Zabia 2. 2003

Obrazy i dzieła sztuki

jak porcelana, srebro, brązy itp. ze zbiorów po ś. p. **Janie Sulatyckim** oglądać i nabywać można codziennie od 1—4. Podwaie nr 5, m. 3. 1957

— **Narcodon**, b. skureczny środek w bólach zębów spróchniałych, cena 35 kop.

Odontine, niezawodny środek w bólach dżiąsel i fluksjach, cena 35 kop. poleca apteka **L. Ziemnińskiego**. 692r

„OAZA“ 597r
Letni Salon Gastronomiczny przy Handlu Win i Delikatosew
Ant. Stępkowskiego,
otwarty codziennie od godz. 10-jej rano.

— **W zakładzie froebliwskim** Janiny Motylińskiej, *Zelazna nr 50*, zapis dzieci rozpocznie się od d. 20 lipca r. b. 2135

Dr B. Natanson

po powrocie z zagranicy zamieszkał na ul. Długiej nr 34, przyjmuje z chorobami *wenerycznymi i skórnymi*, rano do 10 i od 4—6, biednych od 3—4. —r783

— **Zupełna wyprzedaż materij jedwabnych** na suknie, płaszczyki, bluzki niżej cen kosztu w magazynie perskim *Kultynowicza* Mazowiecka 16. 755r

2150) **Kaucjonowane Biuro nauczycielek i bon Józefa Luczynskiego**, *Włodzimierska nr 6*, trzeci dom od Świętokrzyskiej.

NADEŚLANE!

Firma „**Jean de Brunelle**“ własność p. Jana Sliwińskiego, wyrabia tu u nas w kraju już od lat pięciu Wina Szampańskie na sposób francuzki, t. j. wywiązując kwas węglowy przez naturalną fermentację, o czem w piwnicach tej firmy przekonać się można. Niesłusznie zatem i w błąd wprowadzającym naszą publiczność, jest twierdzenie firmy „**Société Vinicole**“ w jej reklamach, jakoby tylko ona w ten sposób Wina Szampańskie w naszym kraju przygotowywała. — **J. Łazowski**. 788r

K. Mieszkowski
ma honor zawiadomic Szanowną Publiczność iż otworzył
OGRÓDEK
w Alejach Ujazdowskich № 16.
przy Muzeum Pszczelnictwo-Ogrodnictwem,
gdzie sprzedają się
MIDDY SYCONE
nagrodzone medalami,
na lampki od 10 kop. i butelki od 40 kop.
!!w 30 różnych gatunkach!!
również poleca: **wina owocowe** znane ze swej dobroci, **pierniki, wosk, miód, patokę, ocy miodowe** i owocowe, **nagrodzone listem pochwalnym** na Wystawie Hygienicznej Warszawskiej; 817



który zdumiewającym czynikiem, trudnym do uwierzenia, włosom siwym, wypłowiałym, utracającym barwę z jakichkolwiek wiekbaż przyczyn, w jedną noc, lub w kilka naście dni, stosownie do przepisu użycia, wraca naturalny kolor i połysk życia, iapez wymszcza od pierwszego użycia, wstrzymuje wypadanie włosów, nadając im możność kompletnego odrodzenia.—Cena większej flaszki 3, na przesyłkę dołącza się rs. 1.— Dostać można w Perfumerjach: **Do-brzańskiego**, ul. Krakowskie-Przedmieście № 9 i u Lipinka przy rogu Niecałej i Wierzbowej. 709r

Niżej ceny kosztu
sprzedaje **Kwiaty**
firma
IRYS,
848 HOŻA 14.
Do sprzedania
Maszyna Parowa
o sile 3 koni.—Wiadomość ul. Dobra № 54, mieszkania 34. 810
Do interesu komisowo-ekspedycyjnego potrzebny jest zaraz.
Buchalter i Kasjer
w jednej osobie, znający buchalterję i język niemiecki, koniecznie wyznania chrześcijań-

skiego, mogący złożyć kaucję hipoteczną w wysokości rs. 1,000. Pensja stosownie do zdolności i ugody. Blizsza wiadomość przy ulicy Elektoalnej № 53, m. 5. 828

KIO-CZI
Niezawodny środek na pluskwy,
A. NOWAKOWSKI,
Bielajska № 3. 775
Fabryka welocypedów
H. W. Schladitz,
w Dreźnie,
dawniej Schladitz i Bernhardt
poleca wyborowe, z najlepszego wyrabiano materiału welocypedy. Gwarancja dobrej i trwałej roboty. Cennik za nadesłaniem 10 fen. m. Poszukuje się przedstawicieli. 649R

Kurs giełdy warszawskiej.
Dnia 17 czerwca 1891 r.

Weksle.	Żąd.	Plac.
Berlin 100 mar. z krót. term.	—	—
Londyn 1 funt. ster.	—	—
Paryż 100 franków	—	—
Wiedeń 100 guld.	—	—
Papiery publiczne:		
5% Listy zast. z r. 1869 duże	101.—	—
małe	—	—
Listy zast. m. Warsz. serji I	—	—
II	—	—
III	—	—
IV	—	—
V	—	—
Listy zast. m. Łodzi serji I-ej	—	—
4% Listy likwidacyjne duże	97.65	—
małe	97.—	96.75
Bilety Banku Ces. ser. I, III, IIII	—	—
Ros. Poż. Premjowa z r. 1864	—	—
1866	—	—
I Pożyczka wachodnia rs. 100	—	—
II " " " " " " " "	101.50	—
III " " " " " " " "	101.75	—
4% nowa pożyczka	—	—
Listy wileńskie długotermin.	—	—
Akcje i obligacje:		
Obligacje miasta Warszawy	—	—
Akcje dr. żel. warsz.-w. rs. 100	—	—
Akcje dr. żel. warsz.-b. rs. 100	—	—
Akcje dr. żel. warsz.-terespol.	—	—
Akcje dr. żel. fabr.-łódzkiej	—	—
Akcje Banku handl. warsz.	—	—
Akcje Banku dyskont. warsz.	—	—

Wartość kuponu:
(po potrąceniu podatku skarbowego)
Od Listów zas. ziemskich 5% kop. 230^s
Od Listów zast. m. Warszawy kop. 100⁶
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 60⁷
Od Listów likwidacyjnych kop. 10⁸
Od Obligów m. Warszawy 84⁴

Targi
NA PLACU WITKOWSKIEGO
Dnia 17 czerwca 1891 r.

	Pud		Korzec	
	od	do	od	do
Kopiejek				
Pszeniça 242 sm. i ord.	—	—	—	—
" " pstra i dobra	—	—	—	—
" " biała	—	—	765	—
" " wyborowa	—	—	800	810
Żyto wyborowe 232 funt.	—	—	600	—
" " średnie	—	—	560	—
" " wadliwe	—	—	—	—
Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f.	—	—	—	—
Owies	—	—	280	300
Gryka	—	—	—	—
Rzepak letni	—	—	—	—
" " zimowy 212 funt.	—	—	—	—
Rzepak rapos. zim. 212 f.	—	—	—	—
Groch polny 262 funt.	—	—	—	—
Kasza gryczana	—	—	—	—
Kasza jaglana	—	—	—	—
Siana pud	—	—	—	—
Słomy pud	—	—	—	—

KSIĘGARNIA
GEBETHNERA i WOLFFA
otrzymała na Skład główny
DZIEŁO
Stanisława Belzy,
pod tytułem
„Za Apeninami“
WYDANIE 2-je.
852 **CENA rs. 1.**

Lokomobila
z miocarnią, w dobrym stanie,
tanie do sprzedania.
Rembierz & Jankowski,
Marszałkowska
№ 111.
1096R

Dla wyjeżdżających do wód i zagranicę.
Przewodniki po polsku o ile wyszły, po francuzku i niemiecku, Bädera, Grieben'a i innych.—Mapy podrózne.—Rozkłady i Cenniki kolejowe. (Coursbuch) w księgarni i składzie nut
G. SENNEWALDA,
Miodowa № 6. 1106

PIENIĄDZ
najnowsza powieść EMILA ZOLI.
Obydwa tomy tej powieści w tłumaczeniu polskiem, wyszły już z druku nakładem Redakcji „Gazety Handlowej.”
Cena za obydwie tomy 75 kop.
Do nabycia w Administracji „Gazety Handlowej” (Mazowiecka 8) i we wszystkich księgarniach. 1089

Handel Win
i Towarów kolonialnych do sprzedania.
Wiadomość: Bednarska 29, pierwsze piętro.
Wartość około 5,000 rs. 853



FABRYKA OBIĆ PAPIEROWYCH I CERAT
pod firmą **J. FRANSZEK,**

posiada zawsze na składzie: Obicia papierowe najświetniejszych deseni i kolorów, w gatunkach od najtańszych aż do wspaniałych, imitujących materje złotem i srebrem przerabiane, które na żądanie i w kolorach podług materji meblowych wykonywają się.
Fabryka zwraca uwagę, że do obić używa farb zupełnie dla zdrowia nie szkodliwych, za co na Wystawie Hygienicznej odznaczona została **Dyplomem Uznania.**
Ceny stałe i umiarkowane, na żądanie wysyła się na prowincję zdolnych majstrów do wyklejania całych mieszkań. — Za akuratne wykończenie robót poręcza się.
Próby na każde zapotrzebowanie franco i gratis.—Wielki wybór Cerat i Rolet.
Główny Skład w Warszawie, Krakowskie-Przedmieście № 15. 797r

Nr. 4711.

„Weisser Flieder”
(Lilas blanc.)
(Bez biały.)
„Peau d'Espagne”
„Goldlack” 1059r
„Skóra hiszpańska”
Najnowsze, bardzo ulubione perfumy o mocnych zapachach. Nabywać można we wszystkich składach aptecznych i perfumerjach.
Przy nabywaniu uprasza się zwrócić uwagę na zatwierdzoną markę fabryczną.
Nr. 4711.

CAPSULES DE GOUDRON
DE GUYOT

Guyot

Ces capsules contiennent du Goudron de Norvège pur et de première qualité.
DÉPOT A PARIS
à la Pharmacie GUYOT, 41, rue de Sévres.
pour les pharmacies en gros
Maison L. FRÈRE, 19, rue Jacob
Exiger cette étiquette en quatre couleurs, comme garantie d'origine du produit.

PRZESTROGA.
Oryginalne kapsułki Guyota

sprzedają się wyłącznie w flakonach zawierających 60 kapsulek zaopatrzonych w zamieszczoną na niniejszem etykietę w 4-ch kolorach i odpowiadamy za autentyczność tych tylko flakonów, na których znajduje się taki jak tu podpis w 3-ch kolorach.

ORYGINALNE KAPSUŁKI GUYOTA są białe, podobne do cukierka na każdej kapsulek wyciśnięte nazwisko **Guyot.**
KAPSUŁKI GUYOT upoważnione są do sprzedaży w całej Rosji.
Sprzedaż hurtowa i fabrykacja w Paryżu, przy ulicy Jacob 19.
Częściowa sprzedaż we wszystkich Aptekach i Magazynach materiałów aptekarskich.

Guyot

Za 25 rs.
uczy Wiedeński Specjalny **FARBIAK**
strusich piór farbowania i fryzowania.—Wiadomość: ulica Marszałkowska № 147, mieszkania 30. 850

Obicia papierowe,
Ceraty wszelkiego rodzaju,
Rolety do okien,
Gzemy do firanek,
Chodniki kokosowe,
Chodniki jutowe,
Wycieraczki do nóg,
polecają
po cenach bardzo niskich,
J. Lubelski i S-ka
Marszałkowska 142,
obok Placu Zielonego. 970r

Kapelusze
męzkie wiedeńskie, Habiga
znane ze swej trwałości
poleca
K. KUBALSKI,
Senatorska 12.
b. Pałac Blanka obok Ratusza.
Wielki wybór Lasek, Spinek.
Krawatów, Portmonetek, o-
raz Parasolek damskich.
BIELIZNA MĘZKA
własnego wyrobu. 1099r

Prosi się
Amatorów sportu pieszego
o przybywanie na **Chmielną 26, m. 13,** między 5—7 wieczór, dla podpisania podania na pozwolenie otwarcia
„KLUBU PIESZEGO”
Tamże do sprzedania za bezcen meble dębowe składane na majówki, wycieczki do letnich mieszkań, restauracji, mleczarni i t. p. 847

NOWOŚĆ!
Do nabycia we wszystkich księgarniach w Warszawie i na prowincji, znanego kompozytora „Dumek Ukraińskich”, Fel. Jaron-skiego dwa mazurki p. t. 865r
„Souvenir de Constantinople”.

Obiady N. B.
gospodarskie, b. smaczne i zdrowe, na świeżem wyborowem maśle, po 30 kop.—Marszałkowska 142, m. 1, Emilia Z. 836

Magazyn Mebli RABONG,
Nowy-Świat 39. 986R
poleca meble własnego wyrobu oraz przyjmuje obstatunki na roboty stolarskie i Tapicersko-dekoracyjne. po cenach przystępnych.

PARA KLACZY
kasztanowatych, 814
rosłych, 5-letnich, z atestatami, karetą potrójną, powóz i wolant, używane, w dobrym stanie, do sprzedania. Plac św. Aleksandra, róg Wspólnej № 9, u stangreta Józefa.

Ul. Warecka Nr. 5.
4 pokoje widne, wysokie, przedpokój, kuchnia, spiżarnia, dwa wejścia, ze wszelkimi wygodami, dom skanalizowany, po drugiej stronie ulicy ogród, do wyujęcia od 1-go Lipca.—Wiadomość u stroża 821

Maison **Hermann-Lachapelle, J. BOULET & C^{ie}**, Successeurs

31—33. Rue Boinod, à PARIS.

KRZYŻ LEGJI HONOROWEJ w R. 1888.

CZTERY MEDALE ZŁOTE na Wystawie Powszechnej w Paryżu, r. 1889.

SPECJALNOŚĆ MASZYN PAROWYCH

MASZYN PAROWE
horyzontalne pół-stałe,
Kotły o zwrotnym płomieniu
o 1 lub 2 cylindrach,
o sile 4 do 100 koni

MASZYN PAROWE
wertykalne pół-stałe,
sile 1 do 20 koni

MASZYN PAROWE
horyzontalne stałe
o 1 lub 2 cylindrach,
o sile 3 do 250 koni.



Maszyny parowe do instalacji oświetlenia elektrycznego.
Przesyła bezpłatna wszelkich szczegółowych prospektów. 955r



Świeży transport
Oryginalnych, Amerykańskich

WYŻYMACZEK

Empire Wringer Co Anburnn.

nadszedł i wyprzedaje się 1102r

Nr 3, wałce 10 cali długości, rs. 8.
" 4, " 11 " " " 9.
" 5, " 12 " " " 10 1/2.

Rembierz & Jankowski, Marszałkowska Nr 111.

FASONY PARYŻKIE.



Fabryka Gorsetów „FELICJA”

Marszałkowska 138.

Na sezon letni poleca wielki wybór Gorsetów ażurowych higienicznych, tasiemkowych płócinych różnokolorowych.

Gorsety fiszbinowe od rs. 2.

UWAGA. Dla pensjonarek i nauczycielek ustępuje rabat.

Ceny umiarkowane. 851



Wykonanie wykonanie.

UZDROWISKO SALZBRUNN, na SZLĄZKU.

Stacja drogi żel. 407 metr. nad powierz. morza, umiarkowany klimat górski. Trwa od 1 Maja do końca Września. Zdroje alkaliczne pierwszorzędne. Znakomity zakład żętyczny. Racjonalna sterylizacja mleka i urządzenia dezynfekcyjne. Zakłady kąpielowe, Masaż. Piękne parki. Mieszkania na wszelkie ceny. — Wysyła wodę znanych medycynie już w r. 1601 ze źródła

OBERBERUNNEN

przez st. Furbach i Striebold. — Wszelk. szczegółów o mieszkaniach i t. p., udziela Książęca Inspekcja Zdrojowa. 1010R

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 25 Czerwca (7 Lipca) r. b., o godzinie 11-iej zrana, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy, licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje, na dostawę w r. 1891 sienników płóciennych, koszul, kubków, lamp i innych przedmiotów dla Warszawskiego Aresztu Policyjnego, od cen w wykazie zamieszczonych.

Warunki licytacyjne i wykaz cen, mogą być przejrzane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 1039r

200 sztuk na składzie.



WELOCYPEDY

najlepszej fabryki angielskiej Hillman, Herbert & Cooper oraz niemiec. Seidla & Naumanna, POLECAJĄ: 902r

Jan Hilknier i S-ka,

Wylączni Agenci na Cesarstwo i Król. Polskie. Warszawa, Krakowskie Przedmieście Nr 5.

••• Cenniki ilustrowane bezpłatnie. •••

20 wiorst na godzinę.

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 26 Czerwca (8 Lipca) r. b., o godzinie 12-iej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje, na dostawę w r. 1892 dla Warszawskiej Straży Ogniowej:

- 1) drzewa sosnowego russkiej trzyszczapowej miary 224 sąż. 2 arsz. 11 werszk., czyli polskiej półkubicznej miary, około 635 sążni, od rs. 7 za sążeń półkubiczny polskiej miary;
 - 2) różg brzożowych fur 490, od ra. 6 kop. 50 za furę.
- Warunki licytacyjne mogą być przejrzane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 1040r

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 20 Czerwca (2 Lipca) r. b., o godzinie 12-iej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja in plus przez opieczętowane deklaracje, na trzyletnią dzierżawę, od dnia 1 (13) Stycznia 1892 r. do takiejże daty 1895 roku, altany w ogrodzie Krasińskim, do sprzedaży wody sodowej i salcerskiej, od rs. 150 kop. 25 rocznie.

Warunki licytacyjne mogą być przejrzane w Wydziale Administracyjnym Magistratu; szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 1036

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 13 (25) Czerwca r. b., o g. 12-iej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy, licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje, na dostawę w r. 1892 dla Policji Warszawskiej:

- 1) drzewa sosnowego russkiej trzech szczapowej miary około 718 sążni 2 arsz. 14 werszk., albo polskiej pół kubicznej miary około 2080 sąż. od rs. 7 za sążeń pół kubicznej miary polskiej;
- 2) mioteł 800 sztuk od 2 kop. za sztukę;
- 3) słomy do sienników dla niższych stopni policyj 2925 pudów, i
- 4) słomy do sienników dla aresztantów policyjnego aresztu i aresztu skazanych przez sądziego pokoju około 3000 pudów od kop. 28 za pud.

Warunki licytacyjne, mogą być przejrzane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 974r

WODY MINERALNE NATURALNE

Centralny Skład przy Aptecz

Sukc. **K. L. POPOA**
i E. TREUTLERA,

ulica Nowy-Swiat Nr 60 (obok Ordynackiej).

poleca się ze świeżo otrzymanymi tegorocznymi wodami mineralnymi. Sprowadza je wprost od zarządów źródłowych i w miarę potrzeby ciągle nowymi zapasami uzupełnia.

Wraz z wodami nadechdzą produkty źródłowe, jako to: **SOLE, PASTYLKI, MYDŁA, ŁUGI, SZLAMY** i inne.

Broszurki nadsyłane ze źródeł, oraz przewodnik dla leczących się wodami mineralnymi i cennik, dołączają się bezpłatnie.

Dostarcza do wszystkich stacji kolei żelaznych na zaliczenia (per Nachnahme) możliwie szybko bez doliczenia kosztów odwózki i ekspedycji.

Do przygotowania serwatki apteka wyrabia **PASTYLKI**, za pomocą których najłatwiej otrzymuje się dobra serwatka. — Maszynki z termometrami do ogrzewania wód mineralnych. 868R

W dniu 9 Lipca r. b., sprzedana będzie na żądanie Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, przez publiczną licytację

NIERUCHOMOŚĆ

położona przy Alei Ujazdowskiej pod Nr 21 policyjnym, obejmująca 14700 łokci kwadratowych ogólnej przestrzeni, na której znajduje się dom mieszkalny jednopiętrowy z suterennami, stajnią, wozownią, oranżerją i treibhaus, oraz duży ogród. Pożyczka Towarzystwa wynosi rs. 25,000.—Wiadomość w Biurze Ogłoszeń pp. Rajchmana & Frenclera, Senatorska 26. 1038R

Zakład Lecznicy Teplitz-Schönau

w Czebach; od kilkuset lat znane i wstawione, gorące termy alkaliczno-solankowe (29,5—39° R.). — Kuracja bez przerwy przez cały rok.

Wszelkich objaśnień udzielają; przyjmują zamówienia na mieszkania: dla Teplitz Zarząd Kąpielowy w Teplitz, dla Schönau Urząd Burmistrzowski w Schönau. 1006R

JAWORZE na Szlązku austr. (Ernsdorf).

Zakład hydropatyczny i żętyczny. — Uzdrowisko klimatyczne. — Leczenie elektrycznością, masaż, mleko.

Sezon od 1 Maja do 30 Września. — Lekarz Dr. Edm. Kowalski.

Poczta, telegraf, stacja kolei żelaznej.

Wyjaśnienia i broszury przesyła Inspekcja Zakładu. 766R

Rs. 7,000

jest do umieszczenia na hypotekę domu w Warszawie, w pierwszej połowie szacunku, snma ta może być rozdzieloną i na części. — Otęty prosię składać w Biurze Ogłoszeń Senatorska 26, pod lit. F. L. 1101B

W Siedleckiej gub. poszukują Studnickich,

więc zawiadamiam, że ja kapitan Włodzimierz, syn Marcina, Studnicki, mieszkan w Kremieńczugu, Połtawskiej gub., na dworcu kolei, proszę, żeby gazety Radomskie przedrukowały to ogłoszenie. 849

